1

2023 年 10 月 31 日
各  位

会 社 名 株 式 会 社 ハ チ バ ン

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 長丸 昌功

  （コード番号：9950 東証スタンダード）

問合せ先 取締役執行役員管理部長 舟山 忠彦

（ＴＥＬ 076-292-0888）

2024年３月期第２四半期連結業績予想と実績値との差異

および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2023 年 7 月 31 日に公表いたしました 2024 年３月期第２四半期累計期間連結業績予想と実績値に

おいて差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。併せて、2024 年３月期通期連結

業績予想について、下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．2024 年３月期第２四半期累計期間の連結業績予想と実績値との差異について

(１) 2024 年３月期第２四半期累計期間連結業績予想と実績値との差異

（2023 年３月 21 日～2023 年９月 20 日）

 営業収益 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主
に帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（A） 3,825 3,439 197 279 225 76.88

実績値（B） 3,950 3,554 256 353 255 87.33

増減額（B-A） 125 115 59 74 30

増減率（%） 3.3 3.4 30.4 26.8 13.6

（ご参考）前期実績
(2023年３月期第２四半期)

3,563 3,223 118 168 132 45.26

(２) 差異の理由

  前回発表した時点では、海外事業は当初想定以上に好調に推移し、国内外食店舗の売上は概

ね予想通りに推移するとしておりました。８月以降国内外の観光客数が顕著に増加したことで、

駅周辺にある和食店舗を中心に売上が想定以上に増加し、営業収益ならびに売上高は予想を上

回りました。原材料等の値上げの影響が想定内に収まり、営業利益ならびに経常利益も前回の

予想を上回る結果となりました。

  また、本日公表の「特別損失の計上に関するお知らせ」のとおり機器引取損失引当金繰入額

39 百万円を特別損失に計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は 255 百万円とな

りました。

2

２．2024 年３月期通期連結業績予想の修正について

(１) 2024 年３月期通期連結業績予想の修正（2023 年３月 21 日～2024 年３月 20 日）

 営業収益 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主
に帰属する
当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（A） 7,310 6,580 207 291 192 65.61

今回発表予想（B） 7,510 6,760 289 391 269 91.92

増減額（B-A） 200 180 82 100 77

増減率（%） 2.7 2.7 39.6 34.4 40.1

（ご参考）前期実績
（2023年３月期通期）

7,107 6,435 168 224 65 22.28

(２) 修正の理由

2024 年３月期通期連結業績予想につきましては、足元の人流回復の状況を踏まえ売上高を

上方修正し、為替の影響も考慮のうえ、第２四半期累計期間の連結業績実績を加味して修正

いたします。

（注）上記の業績予想は、当社が現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、 実際の

    業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上